Relictis igitur omnibus, hac opinione animos imbuendos, putarunt, ne paupertas turpis videtur, aut hominum dignitas rei familiaris magnitudine iudicaretur, neve cuiquam honoris aliquid vel diuitiis adderetur, vel paupertate detraheretur. Itaque non fuit *Liv. II, 26.*
turpe neque Horatio, vrbis liberatori, non reliquisse, unde
sepeliretur, neque Menenio Agrippae, plebis Romanae in
vrbem reductor et concordiae publicae instauratori:
Quintius autem Cincinnatus non propterea indignus sum- ibid. III, 26.

XIV

mo imperio visus est, quod nonnisi quatuor iugerum agrum
pref. L.I. suis ipse manibus coleret. Vnde Liuius vere dicit, nul-
lam vñquam remp. fuisse, in quam tam serra avaritia immi-
grauerit, nec vbi tantus ac tam diu paupertati honos fuerit.
Admiratione igitur diuitiarum exclusa, honestaeque pau-
pertatis dignitate in animis hominum constituta, quid erat,
quod homines ad iniuriam in genere pecuniario facien-
dam alliceret. Ea autem opinio orta est ab insita quadam
animi magnitudine, quae libertatem potius, imperium in
alias gentes, fortitudinis gloriam spectaret, confirmata au-
tem parsimonia singulari

Atque vt hoc magis constringeretur cupiditas pecu-
niae, ita institutum est, vt perpauci quaerendae pecuniae
Plut. in Numa modi honesti putarentur, et nonnisi hi, in quibus virtus
Plin. H.N. aliqua animi eluceret: agricultura, in qua laboris patientia
XVIII, 3. cerneretur, neque vlla fraus intercedere posset: bellum,
quod fortibus rem daret, et parsimonia, quae a temperan-
tia oriretur. Ceterae rationes omnes, in quibus, aut sine
Cic. Off. I, 42. labore quaestus veniret, vt feneratio, aut quaestus magnus
ac solus peteretur, vt mercatura, in primis ea, quae volu-
ptati magis et luxuria, quam necessitati seruiret, et op-
ficia, partim non satis honestae, partim turpes habitae sunt.
Quid? quod etiam vitae genera omnia, quae ob quaestum
magis, quam utilitatem publicam, exercearentur, parum ho-
nesta, minimeque digna ciue ingenuo, existimata sunt, liber-
tinisque relicta. Ita, scribae publici ceterique magistratum
ministri, argentarii, praecones, coactores, operae campe-
stres, saltatores, aliquique tales homines, partim parum honesti,
partim etiam contemti atque infames fuere, vt infinitis Ci-
ceronis, Suetonii, aliorumque Romanorum Scriptorum,
locis demonstrari potest

Sed in primis praeclara in hoc genere fuit inducta ab
antiquissimis temporibus consuetudo conficiendarum ab
vnoquoque patre familias tabularum, in quas omnia expe-
sa et

praeſ. L. I.

*Plut. in Numa
Plin. H. N.
XVIII, 3.*